SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 5 DE NOVEMBRO DE 2025 - ANO CX - No 24.274

4

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Companhia de Gás da Bahia –  BAHIAGÁS
<#E.G.B#1120143#4#1209700>

JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO E ABERTURA DE PRAZO RECURSAL
EDITAL DE LICITAÇÃO No 0051/2025 - MODO: ABERTO - MEIO: ELETRÔNICO -
ID nº 1079972 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E SOFTWARES DE BACKUP, COM SERVIÇOS
DE IMPLANTAÇÃO, GARANTIA E SUPORTE TÉCNICO ESPECIALIZADO, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES DESTE EDITAL, PELO PERÍODO DE 60 (SESSENTA) MESES.
EXTRATO DA DECISÃO: O Promotor do Certame, no exercício das suas competências, julga
a empresa AGIS EQUIPAMENTOS E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA habilitada para o
Lote 01, a empresa CLM SOFTWARE COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA
habilitada para o Lote 02, a empresa EM2 IT SOLUTIONS SERVICOS EM TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA habilitada para o Lote 03 e a empresa BRASOFTWARE INFORMATICA
LTDA desclassificada para o Lote 03. ABRE-SE o prazo legal para interposição de recurso
e, findado este prazo, abre-se para contrarrazões. Acesso aos autos deste certame fica
franqueado às empresas licitantes. Salvador, 05 de novembro de 2025. Promotor do Certame:
Gabriel Teles Bastos
<#E.G.B#1120143#4#1209700/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
HÍDRICA E SANEAMENTO
<#E.G.B#1119606#4#1209117>

RESULTADO DA NOTA FINAL DA CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 02/2025
A Comissão Permanente de Licitação torna público o Resultado da Nota final da
Concorrência Eletrônica 02/2025 que tem por objeto Contratação de Empresa de
Engenharia, para revisão dos projetos existentes das seis Barragens sazonais no
Rio Utinga no Estado da Bahia, bem como Elaboração dos Projetos executivos deste
barramento, nos termos da tabela e executada conforme condições e exigências
estabelecidas no Termo de Referência:

EMPRESA PONTUAÇÃO FINAL (PF)
GEOTECHNIQUE ENGENHARIA LTDA 9,93

Os autos do processo encontram-se à disposição dos interessados, no site desta secretaria,
www.sihs.ba.gov.br, aba: Licitacao e no site do comprasnet. Comissão Permanente de Licitação
<#E.G.B#1119606#4#1209117/>
<#E.G.B#1119607#4#1209118>

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 02/2025
A Comissão Permanente de Licitação, após análise dos documentos de Habilitação da
licitação supracitada, cujo objeto é Contratação de Empresa de Engenharia, para revisão dos
projetos existentes das seis Barragens sazonais no Rio Utinga no Estado da Bahia, bem como
Elaboração dos Projetos executivos deste barramento, nos termos da tabela e executada
conforme condições e exigências estabelecidas no Termos de Referência. Família(s): 02.14,
decide HABILITAR a empresa GEOTECHNIQUE ENGENHARIA LTDA, conforme documentos
de habilitação, o qual se encontra a disposição dos interessados para consulta, na Secretaria de
Infraestrutura Hídrica e Saneamento - SIHS, situada na 3ª Avenida nº 390, 2º andar, Ala Norte
- Centro Administrativo da Bahia-CAB - Salvador/Ba, no site www.sihs.ba.gov.br, aba Licitações
e no site do comprasnetba.
Nesta oportunidade, abre-se o prazo de 03 (três) dias úteis para interposição de recurso.
Salvador, 31/10/2025. Ana Emília Martins dos Santos - Presidente da Comissão de Licitação
<#E.G.B#1119607#4#1209118/>

Companhia de Engenharia Hídrica e
de Saneamento da Bahia –  CERB
<#E.G.B#1120168#4#1209726>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO - SIHS
COMPANHIA DE ENGENHARIA HÍDRICA E DE SANEAMENTO DA BAHIA - CERB

RESULTADO DE HABILITAÇÃO E JULGAMENTO FINAL - LICITAÇÃO nº 2025 024
- SEI- 039.0798.2025.0003031-31.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Execução de Obras de Reforma do
Sistema de Abastecimento de Água da Sede do município de Buritirama, no Estado da Bahia.
A Comissão Permanente de Licitação da CERB em conformidade com a Lei Federal 13.303/16
e disposições do Edital de Licitações, torna público o Resultado de Habilitação e Julgamento
Final da licitação acima referenciada, dando como HABILITADA e VENCEDORA a empresa IQ
CONSTRUTORA LTDA, no valor de R$8.141.340,12 (oito milhões, cento e quarenta e um mil,
trezentos e quarenta reais e doze centavos). Conforme o artigo 59 da Lei nº 13.303/2016 e o item
7.1 da Seção B do Edital, inicia-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a interposição de Recurso
Único. O recurso deverá ser protocolado junto à Comissão Permanente de Licitação - CPL, no
endereço: Avenida Luiz Viana Filho, 3ª Avenida, nº 300, Centro Administrativo da Bahia - CAB
- Salvador-BA. As demais empresas participantes poderão apresentar contrarrazões no prazo
de até 05 (cinco) dias úteis, a contar da data da disponibilização do recurso. Os documentos
relativos à licitação acima mencionada estão disponíveis para vistas presencialmente, bem como
serão disponibilizados por via eletrônica através do SEI (www.portalseibahia.saeb.ba.gov.br) e
site da CERB (licitacoescerb.ba.gov.br). Salvador-BA, 04.11.2025.  Gabriel Santa Ana Sampaio
- Presidente da CPL.
<#E.G.B#1120168#4#1209726/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#1120163#4#1209722>

REVOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 230/2025. ID: 1077059. A Secretária da Saúde do
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021,
decide REVOGAR o lote 03 (HIDROXIDO, de alumínio + hidróxido de magnésio + simeticona
(37mg/mL + 40mg/mL + 5mg/mL )), do supramencionado procedimento licitatório, que tem
como objeto: Aquisição de medicamentos (BENZILPENICILINA, ETOPOSIDEO, HIDROXIDO,
etc..), para compor o sistema de registro de preços. Nº Processo: 019.8712.2025.0106109-20.
Salvador- BA, 03/11/2025. Roberta Silva de Carvalho Santana - Secretária da Saúde do Estado
da Bahia.
<#E.G.B#1120163#4#1209722/>
<#E.G.B#1120166#4#1209723>

RESULTADO FINAL DA LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 418/2025 - ID Nº 1075193 -
SECRETARIA DA SAÚDE / DIRETORIA DE LICITACAO. O Pregoeiro Oficial da Secretaria de
Saúde do Estado da Bahia em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021 e disposições
do Edital da Licitação, torna público o resultado final da licitação em comento, que tem por
Objeto:  Aquisição de material médico hospitalar (CANULA, CATETER E ETC ), para compor
o sistema de registro de preço, o lote que ainda estava em análise, a saber, LOTE 01 restou
FRACASSADO. No que tange aos LOTES 02 foi homologado parcialmente e os lotes 03, 04
e 05 foram fracassados, conforme decisão vinculada ao Diário Oficial da Bahia, edição do
dia 29 de agosto de 2025. Salvador - BA. Vanessa Castro Reis Monaco - Pregoeira Oficial. A
Secretária da Saúde no uso de suas atribuições e com fundamento no art. 3º, VI do Decreto
Estadual nº 22.885/2024 HOMOLOGA o resultado final do Pregão Eletrônico Nº 418/2025.
Salvador - BA, 03/111/2025. ROBERTA SILVA DE CARVALHO SANTANA, Secretária da
Saúde do Estado da Bahia.
<#E.G.B#1120166#4#1209723/>
<#E.G.B#1120167#4#1209725>

RESULTADO PARCIAL DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 246/2025. ID: 1077996
- SECRETARIA DA SAÚDE SUPERINT. DE ASSISTÊNCIA. FARM. SAÚDE E TECNOLOGIA-
SAFTEC. O (A) Pregoeiro (a) Oficial da Secretaria da Saúde do Estado da Bahia, em conformidade
com a Lei Federal nº 14.133/2021 e disposições do Edital da Licitação e, ainda, amparado (a)
no Parecer da Procuradoria Geral do Estado de n° PA-NASC-MDV-023/2016, torna público o
RESULTADO PARCIAL da licitação acima referenciada. Objeto: Aquisição de medicamentos
(DESLANOSIDEO, SUFENTANILA, PAMIDRONATO, etc.) para compor o sistema de registro
de preço. Empresa Adjudicatária: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA. CNPJ N°:
67.729.178/0004-91. Lotes: 03 e 05. Valor dos Lotes: R$ 83.796,00 (oitenta e três mil setecentos
e noventa e seis reais). FARMACE INDUSTRIA QUIMICO FAMACEUTICA CEARENSE LTDA.
CNPJ N°: 06.628.333/0001-46. Lotes: 04 e 07. Valor dos Lotes: R$ 105.600,00 (cento e cinco
mil e seiscentos reais). VITORIA FARMA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. CNPJ
N°: 49.221.673/0001-60. Lote: 01. Valor do Lote: R$ 39.960,00 (trinta e nove mil novecentos e
sessenta reais). Valor total dos lotes: R$ 229.356,00 (duzentos e vinte e nove mil trezentos e
cinquenta e seis reais). Os LOTES 02 e 06 serão homologados em momento oportuno. Critério
de Julgamento: Menor Preço.   Luciára de Jesus Chaves - Pregoeira Oficial.
HOMOLOGAÇÃO PARCIAL
A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e em
conformidade com o art. 3º, VI do Decreto Estadual nº 22.885/2024, HOMOLOGA o resultado
PARCIAL do Pregão Eletrônico Nº 246/2025. Salvador - BA, 15/10/2025. ROBERTA SILVA DE
CARVALHO SANTANA
<#E.G.B#1120167#4#1209725/>
<#E.G.B#1120169#4#1209727>

TORNAR SEM EFEITO - ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº
222/2025. ID: 1068404 - SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA / DIRETORIA DE
LICITAÇÃO. A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições,
em atendimento ao quanto orientado pela d. Procuradoria Geral do Estado, bem como em
cumprimento à decisão judicial proferida nos autos do Mandado de Segurança nº 8158125-
38.2025.8.05.0001, resolve TORNAR SEM EFEITO os atos de adjudicação e homologação do
Pregão Eletrônico nº 222/2025, que tem como objeto a contratação regular para a prestação
de serviços de fornecimento de alimentação hospitalar, com atuação nas unidades sob gestão
direta da Secretaria da Saúde do Estado da Bahia - SESAB, especificamente no Hospital
Geral Roberto Santos - HGRS e Maternidade Tsylla Balbino - MTB, publicados nas edições
de 12/09/2025 e 03/10/2025. Salvador - BA. 04/11/2025. ROBERTA SILVA DE CARVALHO
SANTANA, Secretária da Saúde do Estado da Bahia.
<#E.G.B#1120169#4#1209727/>
<#E.G.B#1120206#4#1209766>

RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 459/2025. ID: 1076067 -
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA / DIRETORIA DE LICITAÇÃO. O (A)
PREGOEIRO (A) OFICIAL DA SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA, em
conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021 e disposições do Edital da Licitação, torna público
o resultado da licitação acima referenciada. OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar
(TESOURA DE MAYO, PINÇA DE BACKAUS ETC), para compor o sistema de registro de preço.
Nº Processo: 019.15567.2025.0088892-28. Empresa (s) Adjudicatária (s): ANA JULIA MARTINS
FALEIROS DE ANDRADE. CNPJ:  40.649.293/0001-57. Lotes: 01, 02, 03, 05 e 06. Valor dos
lotes: R$ 14.546,70 (quatorze mil quinhentos e quarenta e seis reais e setenta centavos).
ENDOGERAIS EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA. CNPJ:  08.697.852/0001-91. Lote: 07.
Valor do lote: R$ 8.998,80 (oito mil novecentos e noventa e oito reais e oitenta centavos). MCN
COMERCIO E IMPORTAÇÃO DE PRODUTOS CIRURGICOS. CNPJ:  29.220.512/0001-45.
Lote: 08. Valor do lote: R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais). Valor total do lote: R$ : 55.545,50
(cinquenta e cinco mil quinhentos e quarenta e cinco reais e cinquenta centavos). Lote fracassado:
04. Neuma Nadja Brito Lopes -  Pregoeiro (a) Oficial.
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e com
fundamento no art. 3º, VI do Decreto Estadual nº 22.885/2024 adjudica o objeto da licitação
em favor da (s) vencedora (s) e homologa o resultado da supramencionada licitação - BA.
03/11/2025. ROBERTA SILVA DE CARVALHO SANTANA, Secretária da Saúde do Estado
da Bahia.
<#E.G.B#1120206#4#1209766/>
<#E.G.B#1120208#4#1209768>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br